
ADRESA 
Město Nový Jičín 
Masarykovo nám. 1/1 
741 01  Nový Jičín 

KONTAKTY 
ISDS: ywmb4nc 
e-podatelna@novyjicin.cz 
+420 556 768 222 

WWW.NOVYJICIN.CZ 
facebook.com/novyjicin 
IČO 00298212 

 

 
 
 
 
 
Váš dopis zn.:   
ze dne:   
Naše č.j.: MUNJ-69127/2023/ÚPSŘ-Sl  

 
Dle rozdělovníku 

 
 

Spis. značka: 10857/2023Sl 
  
Vyřizuje: Bc. Eva Slováčková 
Pracoviště: Masarykovo nám. 1 
Telefon: +420 556 768 272  
   
   
   
Datum: 14.06.2023  
 
 

ROZHODNUTÍ  

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 
 
V Ý R O K O V Á   Č Á S T: 

Městský úřad Nový Jičín, odbor územního plánování a stavebního řádu, oddělení stavebního řádu, 
jako příslušný orgán státní památkové péče podle ustanovení § 29 odst. 2 písm. b) zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o státní 
památkové péči“) a v souladu s ustanovením § 10 a § 11 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), posoudil podle ustanovení § 14 
zákona o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, žádost o vydání závazného 
stanoviska, kterou dne 24.05.2023 podalo Město Nový Jičín zastoupeno Ing. Tomášem Hrňou, 
referentem Odboru správy majetku Městského úřadu Nový Jičín, IČO 00298212, Masarykovo 
nám. č.p. 1/1, 741 01  Nový Jičín (dále jen „žadatel“).  

Výrok: 
Městský úřad Nový Jičín, odbor územního plánování a stavebního řádu, oddělení stavebního řádu, 
jako příslušný orgán státní památkové péče podle ustanovení § 29 odst. 2 písm. b) zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o státní 
památkové péči“) v souladu s ustanovením § 10 a § 11 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), vydává podle ustanovení § 67 
správního řádu a v souladu s ustanovením 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, na základě žádosti o vydání závazného stanoviska k záměru: 
  

„Hrob malíře Hugo Baara - restaurování  
(nemovitá kulturní památka ÚSKP ČR 20479/8-2093)“ 

 
na pozemku parc. č. 230/1 v katastrálním území Nový Jičín-Dolní Předměstí, toto závazné 
stanovisko: 
 
Městský úřad Nový Jičín, odbor územního plánování a stavebního řádu oddělení stavebního 
řadu, jako příslušný orgán státní památkové péče dospěl k závěru, že navrhované 
restaurování je ve smyslu ustanovení § 14 odst. 3 zákona o státní památkové péči  
 

p ř í p u s t n é .   
 
 



Č.j. MUNJ-69127/2023/ÚPSŘ-Sl str. 2 

 
Popis zamýšlených prací: 
V předloženém návrhu na restaurování je návrh postupu restaurátorského zásahu: 
- Vyčištění a vyhubení mikroorganizmů - Před vyčištěním, nutná aplikace biocidního 
přípravku BFA Koncentrat - REMMERS (Aplikace dle technického listu výrobce). 
- Čištění nečistot a jejich usazenin, prachu, olejových a mastných usazenin - Čištění pomocí 
vodní páry, popř tlakové vody s regulovatelným tlakem, čistící pasty Fassadenreiniger-paste - 
REMMERS. 
- Výluhy sádrovce a krusty budou mechanicky očištěny za pomoci ostrých dlátek a kartáčů, 
tak aby nedošlo k narušení originálního povrchu kamene a byly odstraněny šedavé zákaly na 
povrchu umělého kamene. 
- Petrifikace - Napuštění hmoty kamene roztokem esteru kyseliny křemičité KSE 300 HV - 
REMMERS (Aplikace dle technického listu výrobce). 
-  Praskliny budou injektovány tak aby došlo k opětovnému vyplnění dutin. Praskliny budou 
pročištěny a následně budou zalepeny v maximální míře tak aby nemohlo dále docházet k vnikání 
srážkové vody do hloubky, materiál bude transparentní nebo dobarven do barvy kamene.    
- Tvarová rekonstrukce poškozených častí kamenné hmoty. Rušivé úbytky kamenné hmoty 
budou doplněny minerálním tmelem Restauriermortel - REMMERS (Aplikace dle technického listu 
výrobce). Tmel bude pevnostně, barevně i strukturou korespondovat s tmeleným materiálem 
originálu, tj. poškozená místa budou nově doplněná a vymodelována do tvaru, který bude svým 
tvarovým a vizuálním provedením odpovídat předmětné části náhrobku navazujícího na 
poškozené místo. Tato směs bude namíchána tak, aby granulace a barevnost odpovídaly svým 
charakterem povrchu umělého kamene nacházejícím se v bezprostřední blízkosti konkrétního 
poškozeného místa. 
- barevné korekce především v hloubkách nápisu budou obnoveny zředěnou solsilikátovou barvou 
na písmo v kameni - dle nálezového stavu. 
- Hydrofobizace 
 
VII. Navrhované materiály a technologie: 
- Likvidace biologického napadení- biocidní přípravek BFA Koncentrat – REMMERS 
- Čištění povrchu kamene -  Fassadenreiniger-paste - REMMERS 
- Injektáž a zaplnění hloubek prasklin – Betofix - REMMERS 
- Doplnění kamene - minerální tmel – Restauriermortel - REMMERS.  
- Barevné retuše – Restaurolasur – KEIM 
- Petrifikace – KSE 300 HV – REMMERS 
- Hydrofobizace – Funcosil SNL - REMMERS 
 
Účastníci řízení, na něž se vztahuje rozhodnutí správního orgánu (§ 27 odst. 1 zákona č. 
500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších změn a doplňků (dále jen „správní řád“): 

• Město Nový Jičín IČO 00298212, Masarykovo nám. č.p. 1/1, 741 01  Nový Jičín 
 
 

O D Ů V O D N Ě N Í: 

Dne 24.05.2023 podal žadatel žádost o vydání závazného stanoviska k záměru: „Hrob malíře 
Hugo Baara - restaurování (nemovitá kulturní památka ÚSKP ČR 20479/8-2093)“, na pozemku 
parc. č. 230/1 v katastrálním území Nový Jičín-Dolní Předměstí.    Dnem podání žádosti bylo podle 
§ 44 odst. 1 správního řádu zahájeno řízení.  
 
Předmětem restaurování je kamenný secesní figurální náhrobek z roku 1912 (rok úmrtí malíře 
Baara). Na orámování hrobu zprava podstavec ze světlého umělého kamene s kovovou svítilnou, 
zleva podstavec s kanelovanou vázou ze světlého umělého kamene. Hlavní výzdoba hrobu je 
figurální: symbolická dvojice muže a ženy v objetí, umístěná na nízkém čtyřhranném 
odstupňovaném soklu. Vytvořená je ze světlého mušlového vápence. 
 
Jelikož se jedná o nemovitou kulturní památkou vedenou v ÚSKP r.č. 20479/8-2093,  jsou dotčeny 
zájmy památkové péče.  
 



Č.j. MUNJ-69127/2023/ÚPSŘ-Sl str. 3 

 
Dne 25.05.2023 byla zaslána žádost odborné organizaci státní památkové péče, tj. Národnímu 
památkovému ústavu v Ostravě o písemné vyjádření podle § 14 odst. 6 zákona o státní památkové 
péči. Vyjádření odborné organizace orgán státní památkové péče obdržel dne 13.06.2023.  
 
Za účastníky řízení byl pojat podle § 27 správního řádu pouze žadatel, který je současně vlastník. 
Vlastníci sousedních pozemků a staveb nebyli za účastníky řízení pojati, jejich vlastnická práva 
nemohou být tímto rozhodnutím dotčena.  
 
Orgán státní památkové péče jako správní orgán neoznamoval zahájení řízení o závazném 
stanovisku, jelikož účastník řízení je pouze žadatel.  
 

Vzhledem k tomu, že, bylo žadateli v plném rozsahu vyhověno, bez podmínek, nedával, správní 
orgán v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 správního řádu, možnost vyjádřit se k podkladům 
rozhodnutí. Tento postup je rovněž v souladu s § 6 odst. 2 správního řádu, kdy správní orgán 
postupuje tak, aby dotčené osoby co nejméně zatěžoval.  
 

Z obsahu písemného vyjádření vyplývá, že pro odbornou organizaci je výše uvedený záměr 
akceptovatelný bez podmínek. 
 
Podkladem pro závazné stanovisko je žádost žadatele s popisem požadovaných prací, Návrh na 
restaurování. Hrob malíře Hugo Baara, městský hřbitov v Novém Jičíně, který vytvořil Mgr. art. Jan 
Janda dne 5. 4. 2023 a písemné vyjádření NPÚ.  
 
S ohledem na současný stupeň poznání historického vývoje předmětné kulturní památky lze 
konstatovat, že k památkovým hodnotám náhrobku patří především hmota, umístění, materiálový 
detail, prostředí a autenticita kulturní památky. Předmětem památkové ochrany je náhrobek 
jakožto celek, ale je nutno na něj pohlížet také jako na součást celku urbanismu městského 
hřbitova v Novém Jičíně.  
 
Povrch je silně znečištěn prachovými depozity z ovzduší ulpělými v hloubkách modelace i struktury 
kamene. Tmely a vysprávky z minulého restaurování se jeví jako soudržné. Povrch kamene je na 
části modelace narušený a lehce zvětralý. Vrcholová část je pokryta mikrobilogickým napadením, 
rostou tam zrněnky a mechy.  
 
Přední dva prvky ze světlého umělého kamene jsou narušeny. Spodní partie jsou popraskány a z 
důvodu zatékání do hloubky kamene je část prasklin vyplněna výluhy vápence (zkrasovatělý 
vápenec). Část prasklin je otevřená a uvolněná. Svrchní vrstva umělého kamene se ve velké míře 
separuje od podkladu (zdroj prasklin na povrchu kamene). 
 
Záměr je zpracován na základě důkladného vizuálního průzkumu na místě samém v dostatečné 
podrobnosti a detailu. V záměru je obsaženo vše potřebné pro zvládnutí potřebného zásahu, 
navrženy jsou obvyklé restaurátorské postupy i materiály a jako s takovými se s nimi lze ztotožnit.  
 
NPÚ ve svém písemném vyjádření souhlasil s realizací restaurování bez podmínek a správní 
orgán se s tímto vyjádřením ztotožnil.  
 
 
Na základě všech výše uvedených skutečností orgán státní památkové péče dospěl k závěru, že 
záměr je v požadovaném rozsahu z hlediska památkové péče přípustný. 
 
V souladu s ustanovením § 69 odst. 2 správního řádu stavební úřad tímto uvádí jména a příjmení 
všech účastníků řízení: 
 
Město Nový Jičín Masarykovo nám. č.p. 1/1, 741 01  Nový Jičín 
 

 



Č.j. MUNJ-69127/2023/ÚPSŘ-Sl str. 4 

 
P O U Č E N Í   Ú Č A S T N Í K Ů: 

Proti tomuto rozhodnutí mohou účastníci řízení podat odvolání ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho 
oznámení. Odvolání se podává u Městského úřadu Nový Jičín, odboru územního plánování a 
stavebního řádu, Masarykovo nám. 1/1, 741 01 Nový Jičín. 

O odvolání rozhoduje Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor kultury a památkové péče, 
oddělení památkové péče, 28. října 117, 702 18 Ostrava. 

Odvolání se podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu 
orgánu a aby každý účastník dostal jeden stejnopis. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, 
vyhotoví je správní orgán na náklady účastníka. 
 
Odvoláním lze napadnout výrokovou část rozhodnutí, jednotlivý výrok nebo jeho vedlejší 
ustanovení. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
Bc. Eva Slováčková  
oprávněná úřední osoba 
 
 
 
 
Obdrží: 
Účastníci řízení: 
1. Město Nový Jičín zastoupeno Městským úřadem Nový Jičín, Odborem správy majetku, 
Masarykovo nám. č.p. 1/1, 741 01  Nový Jičín 1 
  
Na vědomí: 
2. Národní památkový ústav, Územní odborné pracoviště v Ostravě, IDDS: 2cy8h6t - sídlo: Odboje 
č.p. 1941/1, Moravská Ostrava a Přívoz, 702 00  Ostrava 2 
 


		2023-06-14T12:28:55+0200
	Bc. Eva Slováčková
	oprávněná úřední osoba




